应用电子党务，推进党建工作科学发展

            ——航海学院2008年电子党务工作总结
电子信息化进程的飞速发展，使得当今社会已全面步入电子化时代。党务工作的电子化、信息化、现代化势必成为党建工作探讨的新方向。
2008年，我院党委以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，高举中国特色社会主义伟大旗帜，努力践行党建科学发展观，认真做好电子党务工作。现将工作总结如下：
一、领导重视，思想统一，保障电子党务工作顺利开展
我院党委对电子党务工作高度重视，一直严格按《党内信息统计工作实施办法（试行）》（校组织【2006】3号）文件执行，党委就电子党务工作进行了周密的安排，由党委书记负总责，信息管理员具体实施，各支部设信息统计员，学院党委和各支部分层管理，统一思想，责任到人。经过几年的努力，建立并完善了学院党员信息数据库。正是有了领导的重视以及至上而下的思想统一，才充分挖掘了党务工作人员的潜力，调动了党务工作人员的积极性，从而保障了电子党务工作的顺利开展。
二、强调应用，注重分析，提高电子党务工作实效业绩
充分挖掘党务管理系统的电子化管理功能，把应用落到实处。为加强电子党务的应用，我院党委在党组织换届选举、党组织生活、发展党员、党费管理、组织关系转接、暂缓就业毕业生党支部管理以及党员教育等方面严格以电子党务数据为依据，严格按照党务管理系统的程序规范操作。应用中，注重对系统数据的分析，进而研究党建工作的优势和薄弱环节。这样把党建工作和党务管理系统真正结合起来，党建工作和电子党务工作的绩效得到了很大提高。
三、不断探索，勇于创新，努力把电子党务工作做细做强
随着时间的推移，党务管理系统也在不断更新。在开展电子党务工作中我们做到三个到位：思想到位、人员到位、工作到位。第一是思想到位。思想始终保持与时俱进，紧跟党的步伐，从主观意识上接纳电子党务；第二是人员到位。作为党务工作人员，及时掌握上级有关政策和电子党务更新信息，不断探索党务管理系统的不足之处，加强与电子党务专家的沟通，创新系统管理模式，更大程度地挖掘电子党务的强大优势；第三是工作到位。党务工作人员工作态度端正，认真负责，积极主动，一丝不苟。为保证电子党务的质量，我们做到了三个确保，即确保资料准确无误、确保信息及时更新、确保数据妥善备份，把电子党务工作做到更细更强。
四、取得的成绩和不足
在校党委组织部的正确指导及我们的努力下，在电子党务的强大功能的应用下，我院党建工作再上新台阶，电子党务工作更是走在了前列，得到学校党委的褒奖。获得成绩的同时我们也看到了不足，比如个别党支部党务信息统计员业务尚需提高，对电子党务工作的资金投入尚需增加，对电子党务工作的更深层次的理论研究优待加强。这些都是我们今后努力整改的方向。相信在校党委组织部的指导、支持和我们的努力下，通过应用电子党务平台，我院党建工作将全面迈进科学发展之路。
         中共广东海洋大学航海学院委员会

        2009年3月16日

PAGE
2